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1. ÌÀÒÅÐÈÀËÛ

W/m •K

OC

2

PAROC FPS 14

< 0,038

> 750

> 1000

OC

40   240

200

PAROC Fire Spring

Ì À Ò Å Ð È À Ë Û Ñ È Ñ Ò Å Ì Û

òåõíè÷åñêèå äàííûå ïëèò PAROC PAROC FPS 14

çàÿâëåííàÿ òåïëîïðîâîäíîñòü  

òåìïåðàòóðà ñïåêàíèÿ âîëîêîí

òåìïåðàòóðà ïëàâëåíèÿ âîëîêîí

ïîæàðíàÿ êëàññèôèêàöèÿ

D

ÍÃ

Òîëùèíà 

ìì
Ðàçìåðû ïëèòû: 1000/1200 õ 500/600 ìì Ðàçìåðû ïëèòû: 1000/1200 õ 500/600 ìì Çàÿâëåííîå òåðìè÷åñêîå

2 ñîïðîòèâëåíèå R m K/W D
Êîëè÷åñòâî øòóê 

â óïàêîâêå Êîëè÷åñòâî ì  â óïàêîâêåÊîëè÷åñòâî ïëèò íà ïàëëåòå Êîëè÷åñòâî ì  íà ïàëëåòå2 2

* Ïî ñïåöèàëüíîìó çàêàçó ìîãóò áûòü èçãîòîâëåíû ïëèòû äðóãèõ ðàçìåðîâ, îòëè÷íûõ îò óêàçàííûõ â òàáëèöå

Êðåïåæíûå ýëåìåíòû PAROC Fire Spring

ïîëèýòèëåíîâûå ìåøêè

äëèíà

óïàêîâêà

êîëè÷åñòâî øòóê â óïàêîâêå

ìì

2. 

Òåïëîèçîëÿöèîííàÿ ïëèòà Êðåïåæíûé ýëåìåíò

ÑÂÎÉÑÒÂÀ ÊÀÌÅÍÍÎÉ ÂÀÒÛ PAROC

Ñûðüåì äëÿ ïðîèçâîäñòâà êàìåííîé âàòû ÿâëÿþòñÿ ãîðíûå ïîðîäû, áëàãîäàðÿ 
÷åìó òåïëîèçîëÿöèîííûå èçäåëèÿ PAROC óäîâëåòâîðÿþò ñàìûì æåñòêèì 
òðåáîâàíèÿì ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè. Òåìïåðàòóðà ïëàâëåíèÿ êàìåííîé âàòû 
âûøå 1000 Ñ. Ïîìèìî ñâîåé îñíîâíîé ôóíêöèè, ìàòåðèàëû èç áàçàëüòîâîãî 
âîëîêíà ýôôåêòèâíî ïðåïÿòñòâóþò ðàñïðîñòðàíåíèþ ïëàìåíè è ïîýòîìó 
èñïîëüçóþòñÿ â êà÷åñòâå ïðîòèâîïîæàðíîé èçîëÿöèè è îãíåçàùèòû. Â 
ñîîòâåòñòâèè ñî ñòàíäàðòàìè (ISO 1182, DIN 4102, ÃÎÑÒ 3044-94), èçäåëèÿ 
PAROC èç êàìåííîé âàòû êëàññèôèöèðîâàíû êàê íåñãîðàåìûå.
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3. ÏÐÈÌÅÍÅÍÈÅ ÑÈÑÒÅÌÛ PAROC FPS 14

Ýôôåêòèâíàÿ îãíåçàùèòà ñòàëüíûõ 
êîíñòðóêöèé ÿâëÿåòñÿ èñêëþ÷èòåëüíî 
â à æ í î é ç à ä à ÷ å é  , ñ ê î ò î ð î é 
ñòàëêèâàþòñÿ ïðîåêòèðîâùèêè è 
ìîíòàæíèêè ñòðîèòåëüíûõ êîíñòðóê-
öèé. Ïðàâèëüíî ñïðîåêòèðîâàííàÿ è 
õîðîøî âûïîëíåííàÿ ïðîòèâîïîæàðíàÿ 
çàùèòà ñòàëüíûõ êîíñòðóêöèé íàäåæíî 
ñîõðàíÿåò èõ â ñëó÷àå âîçíèêíîâåíèÿ 
ïîæàðà. Ôèðìà PAROC POLSKA, 
è ä ÿ í à â ñ ò ð å ÷ ó ï î ò ð å á í î ñ ò ÿ ì 
ïðîåêòèðîâùèêîâ è èñïîëíèòåëåé ,
ï ð å ä ë à ã à å ò í î â ó þ ñ è ñ ò å ì ó 

ïðîòèâîïîæàðíîé çàùèòû PAROC 
FPS 14. Ñèñòåìà PAROC FPS 14 
ïðåäíàçíà÷åíà äëÿ âûïîëíåíèÿ 
îãíåçàùèòû ñòàëüíûõ êîíñòðóêöèé 
âíóòðè ñòðîèòåëüíûõ îáúåêòîâ è 
ï ð è ì å í ÿ å ò ñ ÿ â æ è ë è ù í î ì 
ñòðîèòåëüñòâå , ïðè ñòðîèòåëüñòâå 
îáùåñòâåííûõ çäàíèé è ïðîìûøëåííûõ 
îáúåêòîâ. Çàùèùàåìûìè ñòàëüíûìè 
ýëåìåíòàìè â ìîãóò áûòü ðàçíîãî ðîäà 
êîëîííû , áàëêè , ôå ðìû , îïîðû èëè 
èíûå êîíñòðóêöèè îòêðûòîãî ïðîôèëÿ è 
í à õ î ä ÿ ù è å ñ ÿ ï î ä í à ã ð ó ç ê î é . 

Ñèñòåìà PAROC FPS 14  îáåñïå-
÷èâàåò ïðèñâîåíèå ñòàëüíûì äåòàëÿì 
êëàññîâ îãíåóïîðíîñòè:
     F 0,5  (R 30)
     F 1,0  (R 60)
     F 1,5  (R 90)
     F 2  (R 120)
     F 3  (R 180)
     F 4  (R 240)
Êëàññû îãíåóïîðíîñòè îòíîñÿòñÿ ê 
ý ë å ì å í ò à ì ñ ê î ý ô ô è ö è å í ò î ì 
ìàññèâíîñòè ñå÷åíèÿ U/A    300 m-1<
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4. ÏÐÅÈÌÓÙÅÑÒÂÀ ÑÈÑÒÅÌÛ PAROC FPS 14

Î á å ñ ï å ÷ è â à å ò ï î ë ó ÷ å í è å 
ïðåäîõðàíÿåìûì ñòàëüíûì ýëåìåíòîì 
òðåáóåìûé êëàññ îãíåñòîéêîñòè,

Ð å ç óëü ò à òû ïîäòâ åðæ ä å íû  
èñïûòàíèÿìè ñîãëàñíî åâðîïåéñêîìó 
ñòàíäàðòó PrENV 13381-4: 1998 ,
òðåáóåìîãî êëàññà îãíåñòîéêîñòè,

Íåáîëüøîé âåñ òåïëîèçîëÿöèîí-
íûõ ïëèò íå ó÷èòûâàåòñÿ ïðè 
ñòàòè÷åñêèõ ðàñ÷åòàõ,

Ñóõîé ìîíòàæ ïîçâîëÿåò óñòàíàâ-
ë è â à ò ü ç à ù è ò ó ï ð è ë þ á î é  
òåìïåðàòóðå îêðóæàþùåé ñðåäû. 
Ñèñòåìà íå òðåáóåò êëååâûõ îïåðàöèé ,
ïîýòîìó åå ìîæíî âûïîëíÿòü ,íàïðèìåð ,
ïðè îòðèöàòåëüíûõ òåìïåðàòóðàõ,

Èñïîëüçîâàíèå ñïåöèàëüíûõ ñîå-
äèíèòåëüíûõ âèíòîâ îáåñïå÷èâàåò 
ãåðìåòè÷íîñòü è íàäåæíîñòü ñîåäèíåíèÿ 
îãíåçàùèòíûõ ïëèò,

Áëàãîäàðÿ ïðèìåíåíèþ ñîåäèíè-
òåëüíûõ âèíòîâ óìåíüøàåòñÿ âðåìÿ 
ìîíòàæà,

Ñèñòåìà óñòîé÷èâà ê áèîëîãè-
÷åñêîé êîððîçèè,

Ñèñòåìà íåéòðàëüíà ê âîçäåéñòâèþ 
õèìè÷åñêèõ ñîåäèíåíèé ,

Ïðîäîëæèòåëüíûé ñðîê ýêñïëóàòà-
öèè,

 Ñèñòåìà óñòîé÷èâà ê âîçäåéñòâèþ 
âîäû è íå àáñîðáèðóåò âëàãó èç îêðóæà-
þùåãî âîçäóõà,

Ñèñòåìà ýêîëîãè÷åñêè áåçîïàñíà 

äëÿ îêðóæàþùåé ñðåäû.



Äëÿ äðóãèõ ïðîôèëåé (òàâðîâûõ ,
ø â å ë ë å ð í û õ è ò . ï . ) ð à ñ ÷ å ò 
ê î ý ô ô è ö è å í ò à U / A ñ ë å ä ó å ò 
ïðîèçâîäèòü àíàëîãè÷íûì ñïîñîáîì.
Ìèíèìàëüíûå çíà÷åíèÿ òîëùèíû 
î ãí å ç àùèòû â ç àâèñèìîñòè î ò 
êîýôôèöèåíòà ìàññèâíîñòè ñå÷åíèÿ 
ýëåìåíòà (U/A) , êðèòè÷åñêîé 
òåìïåðàòóðû ñòàëè (T) , à òàêæå kr

òðåáóåìîãî êëàññà îãíåñòîéêîñòè 
ïðåäñòàâëåíû â òàáëèöàõ íà ñòð. 6.

Êðèòè÷åñêàÿ òåìïåðàòóðà ñòàëè äëÿ 
îòäåëüíûõ ýëåìåíòîâ ïðåäîõðàíÿåìîé 
êîíñòðóêöèè äîëæíà áûòü îïðåäåëåíà 
ïðîåêòèðîâùèêîì íà îñíîâàíèè 

ýêñïåðòèçû , ïðîâåäåííîé óïîëíî-
ìî÷åííîé íàó÷íî-èññëåäîâàòåëüñêîé 
îðãàíèçàöèåé . Â  ñëó÷àå , å ñëè 
êðèòè÷åñêàÿ òåìïåðàòóðà ñòàëè íå 
îïðåäåëåíà â ïðîåêòå ,ñëåäóåò ïðèíÿòü ,
÷òî îíà ñîñòàâëÿåò ñîîòâåòñòâåííî:

äëÿ êëàññà îãíåñòîéêîñòè F0,5 (R 
030)  550 C

äëÿ êëàññà îãíåñòîéêîñòè F1 (R 
060)  500 C

äëÿ êëàññà îãíåñòîéêîñòè  F1,5 (R 
90) ,F2 (R 120) ,F3 (R 180) è F4  (R 

0240)    450 C

Òðåáóåìûé äëÿ äàííîãî ñòàëüíîãî 
ý ë åì åí ò à ê ë à ñ ñ î ã í å ñ ò î é ê î ñ ò è 
óñòàíàâëèâàåòñÿ ïîñðåäñòâîì ñîîò-
âåòñòâóþùåãî ïîäáîðà òîëùèíû ïëèò 

PAROC FPS 14 â çàâèñèìîñòè îò 
êîýôôèöèåíòà ìàññèâíîñòè ñå÷åíèÿ 
ïðåäîõðàíÿåìîãî ýëåìåíòà , à òàêæå îò 
êðèòè÷åñêîé òåìïåðàòóðû ñòàëè. Êîýô-
ôèöèåíò ìàññèâíîñòè ñå÷åíèÿ ðàñ-
ñ÷èòûâàåòñÿ èç îòíîøåíèÿ U/A [m ] ,
ãäå:
U  äëèíà íàãðåâàåìîãî êîíòóðà 
ïîïåðå÷íîãî ñå÷åíèÿ ñòàëüíîãî ïðîôèëÿ 
[m],
A  ïëîùàäü ïîâåðõíîñòè ïîïåðå÷íîãî 
ñå÷åíèÿ ñòàëüíîãî ïðîôèëÿ [m  ].

Äëèíà íàãðåâàåìîãî êîíòóðà U äëÿ 
ðàçëè÷íûõ âàðèàíòîâ çàùèòû äâóòàâ-
ðîâîãî ïðîôèëÿ ðàññ÷èòûâàåòñÿ ñïîñî-
áîì ,óêàçàííûì íà ðèñ. 1 ,2 è 3:

-1

2

5 

          

U= 2H + S [m] U= H + S [m]U= 2H + 2S [m]

Î Ã Í Å Ñ Ò Î É Ê Î Ñ Ò Ü

5. ÎÃÍÅÑÒÎÉÊÎÑÒÜ

Ðèñ. /Äâóòàâðîâûé ïðîôèëü/

S  øèðèíà ïîäîøâû ïðîôèëÿ m
H  îáùàÿ âûñîòà ïðîôèëÿ
âíèìàíèå: ðàçìåðû S è H óêàçàíû â 
òàáëèöàõ, ïî ïðîåêòèðîâàíèþ 
ñòàëüíûõ êîíñòðóêöèé

ðèñ. 1

×åòûðåõñòîðîííÿÿ èçîëÿöèÿ ïðîôèëÿ

ðèñ. 2

Òðåõñòîðîííÿÿ èçîëÿöèÿ ïðîôèëÿ

ðèñ. 3

Äâóñòîðîííÿÿ èçîëÿöèÿ ïðîôèëÿ
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350 OC

£ 60

61-80

81-100

101-120

121-140

141-160

161-180

181-200

201-220

221-240

241-260

261-280
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110
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120

---

---

---

---

---

---

---

U/A

[m -1 ] 400 OC
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70
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120

---

---

---

---

---

---

450 OC
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60

80

90

100

110
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120

120

---

---

---

---

500 OC

25

50

70

80

90

100

110

120

120

120

---

---

---

550 OC

20

40

60

70

90

90

100

110

110

120

120

120

---

600 OC

20

30

50

70

80

90

90

100

110

110

110

120

120

650 OC

20

20

40

60

70

80

90

90

100

100

110

110

110

700 OC

20

20

30

50

60

70

80

90

90

100

100

100

110

350 OC

£ 60

61-80

81-100

101-120

100

---

---

---

U/A

[m -1 ] 400 OC
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---

---

---

450 OC

90

120

---

---

500 OC

80

110

---

---

550 OC

70

100

---

---

600 OC

60

100

120

---

650 OC

50

90

110

---

700 OC

40

80

100

120

350 OC

£ 60 ---

U/A

[m -1 ] 400 OC

---

450 OC

---

500 OC

---

550 OC

---

600 OC

120

650 OC

100

700 OC

100

350 OC

£ 220

221-280

281-300

20

20

20

U/A

[m -1 ] 400 OC

20

20

20

450 OC

20

20

20

500 OC

20

20

20

550 OC

20

20

20

600 OC

20

20

20

650 OC

20

20

20

700 OC

20

20

20

350 OC

£ 80

81-100

101-120

121-140

141-160

161-180

181-200

201-220

221-240

241-260

261-280

281-300

20

25

40

50

50

60

60

60

70

70

70

70

U/A

[m -1 ]

350 OC

£ 60

61-80

81-100

101-120

121-140

141-160

161-180

181-200

201-220

221-240

241-260

261-280

281-300

25

50

60

70

80

90

90

100

100
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110

110

120

U/A
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50
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70

80

90

90
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100

100

110

110

450 OC

20

25

40

60

70

70

80

80

90

90

100

100

100

500 OC

20

20

40

50

60

70

70

80

80

80

90

90

90

550 OC

20

20

25

40

50

60

60

70

70

80

80

80

90

600 OC

20

20

20

30

40

50

60

60

70

70

70

80

80

650 OC

20

20

20

20

30

40

50

60

60

60

70

70

70

700 OC

20

20

20

20

25

40

40

50

50

60

60

60

70

400 OC

2020

30

40

40

50

50

60

60

60

60

70

450 OC

10

10

10

25

40

40

50

50

50

50

60

60

500 OC

20

20

20

20

25

30

40

40

40

50

50

50

550 OC

20

20

20

20

20

25

30

30

40

40

40

50

600 OC

20

20

20

20

20

20

20

25

30

30

40

40

650 OC

20

20

20

20

20

20

20

20

20

25

30

30

700 OC

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

25

Î Ã Í Å Ñ Ò Î É Ê Î Ñ Ò Ü

5a. ÐÅÊÎÌÅÍÄÓÅÌÛÅ ÊËÀÑÑÛ ÎÃÍÅÑÒÎÉÊÎÑÒÈ

×òîáû íà îñíîâàíèè ïðèâåäåííûé 
çäåñü òàáëèö ïðàâèëüíî ïîäîáðàòü 
òîëùèíó ïðîòèâîïîæàðíîé çàùèòû â 

ñèñòåìå PAROC FPS 14, ñëåäóåò:

1. Âûáðàòü òàáëèöó ,ñîîòâåòñòâóþùóþ 
ò ð å á ó å ì î é î ã í å ñ ò î é ê î ñ ò è  
êîíñòðóêöèè , íàïðèìå R 60ð ,

2 . Â  êîëîíê å êîýôôèöèåíò à 
ì à ñ ñ è â í î ñ ò è U / A í à é ò è 
ñîîòâåòñòâóþùåå åãî çíà÷åíèå äëÿ 
äàííîãî ñòàëüíîãî ïðîôèëÿ.

3 . Âûáðàòü ñîîòâåòñòâóþùóþ 
êðèòè÷åñêóþ òåìïåðàòóðó ñòàëè 

0
T (C). Åñëè êðèòè÷åñêàÿ òåìïåðàòóðà kr

ñòàëè îòñóòñòâóåò â ïðîåêòå , ñëåäóåò 
ïðèíÿòü ,÷òî îíà ñîñòàâëÿåò:

0

-550C  äëÿ êëàññà F 0,5(R30)
0

-500C  äëÿ êëàññà F 1 (R 60)
0

 -450C  äëÿ êëàññà F1,5 (R 90) ,F2 
(R 120) ,F3 (R 180) è F4  (R 240).
Â  òàáëèöå íà ïåðåñå÷åíèè êîëîíîê ñî 
çíà÷åíèÿìè U/A è T íàéòè òîëùèíókr

çàùèòû â ìì.

Òàáë. 1.

Êëàññ

F 0,5(R30)

Òàáë. 2.

Êëàññ

F 1 (R 60)

Òàáë. 3.

Êëàññ

F1,5(R 90)

Òàáë. 4.

Êëàññ

F2(R 120)

Òàáë. 5.

Êëàññ

F3 (R 180)

Òàáë. 6.

Êëàññ

F 4 (R240)

kr  (
OC)ìèíèìàëüíàÿ òîëùèíà çàùèòû (ìì) äëÿ êðèòè÷. Ò-ðû   Ò

kr  (
OC)ìèíèìàëüíàÿ òîëùèíà çàùèòû (ìì) äëÿ êðèòè÷. Ò-ðû   Ò

kr  (
OC)ìèíèìàëüíàÿ òîëùèíà çàùèòû (ìì) äëÿ êðèòè÷. Ò-ðû   Ò

kr  (
OC)ìèíèìàëüíàÿ òîëùèíà çàùèòû (ìì) äëÿ êðèòè÷. Ò-ðû   Ò

kr  (
OC)ìèíèìàëüíàÿ òîëùèíà çàùèòû (ìì) äëÿ êðèòè÷. Ò-ðû   Ò

kr  (
OC)ìèíèìàëüíàÿ òîëùèíà çàùèòû (ìì) äëÿ êðèòè÷. Ò-ðû   Ò
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6. ÂÛÏÎËÍÅÍÈÅ ÏÐÎÒÈÂÎÏÎÆÀÐÍÎÉ ÇÀÙÈÒÛ
êîëîäêàì , âûïîëíåííûì èç ïëèòû 

PAROC FPS 14 ñ ïðèìåíåíèåì 
ñïåöèàëüíûõ ñîåäèíèòåëüíûõ âèíòîâ 
PAROC Fire Spring.

Òðåõñòîðîííÿÿ è äâóñòîðîííÿÿ 
çàùèòà -  êðåïëåíèå ïëèò ê êëèíîâûì 
êîëîäêàì , âûïîëíåííûì èç ïëèòû 

PAROC FPS 14 ñ ïðèìåíåíèåì ñïåöè-
àëüíûõ êðåïåæíûõ ýëåìåíòîâ PAROC 
Fire Spring , à òàêæå äîïîëíèòåëüíîå 
óêðåïëåíèå ñâàðíûìè ñòàëüíûìè 
øïèëüêàìè ñ ñ ñàìîçàæèìàþùèìèñÿ 
íàêëàäêàìè.

Ñèñòåìà PAROC FPS 14 ñîñòîèò èç 
ñëåäóþùèõ ýëåìåíòîâ:

Ìèíåðàëüíûå ïëèòû PAROC 

FPS 14,
Ñï å ö è à ë ü íû å ñ ï è ð à ë ü íû å 

êðåïåæíûå ýëåìåíòû
Êëèíîâûå êîëîäêè ,âûðåçàííûå èç 

ìèíåðàëîâàòíîé ïëèòû PAROC FPS 
14,

Ñòàëüíûå øïèëüêè ñ ñàìîçà-
æèìàþùèìèñÿ íàêëàäêàìè.
Çàùèùåííûå ñòàëüíûå ïðîôèëè ïîñëå 

îáêëàäêè èõ ïëèòàìè PAROC FPS 14

èìåþò ôîðìó êîðîáêè ñ âåðòèêàëüíûìè 
ñòåíêàìè. Ìîíòàæ èçîëÿöèîííûõ ïëèò 
ìîæåò ïðîèçâîäèòüñÿ ïðè ëþáîé 
òåìïåðàòóðå îêðóæàþùåé ñðåäû. Â  
çàâèñèìîñòè îò ìåñòîïîëîæåíèÿ 
çàùèùàåìîãî ñòàëüíîãî ýëåìåíòà ïî 
î ò í î ø å í è þ ê ï åð å ã î ð î ä ê à ì  ,
èìåþùèìñÿ â êîíñòðóêöèè çäàíèÿ ,
ïðîìåíÿþòñÿ ðàçëè÷íûå âàðèàíòû 
êðåïëåíèÿ ïðîòèâîïîæàðíûõ ïëèò. 

×å òû ð å õ ñ ò î ð î í í ÿ ÿ ç àù è ò à   
êðåïëåíèå ïëèò ê êëèíîâûì 

Íèæå îïèñàíû âàðèàíòû êðåïëåíèÿ ,
ïðèìåíÿåìûå äëÿ çàùèòû âåðòèêàëü-
íûõ èëè ãîðèçîíòàëüíûõ ñòàëüíûõ 
ýë åìåíòîâ , í å ïðèëå ã àþùèõ ê 
ïåðåãîðîäêàì êîíñòðóêöèè çäàíèÿ.

Êëèíîâûå êîëîäêè
Âî âñåõ âàðèàíòàõ ýòîãî ìåòîäà 
êðåïëåíèå çàùèòíûõ ïëèò îñó-
ùåñòâëÿåòñÿ ïîñðåäñòâîì ñîåäèíåíèÿ 
èõ ñ ïðåäâàðèòåëüíî âòèñíóòûìè ìåæäó 
òîðöåâûìè ïîâåðõíîñòÿìè ñòàëüíîãî 
ïðîôèëÿ êëèíîâûìè êîëîäêàìè ñ 
ïîìîùüþ ñîåäèíèòåëüíûõ âèíòîâ 
PAROC Fire Spring. Êëèíîâûå 
êîëîäêè âûðåçàþòñÿ èç ïëèòû PAROC 
FPS 14. Â  ñëó÷àå , åñëè ãëóáèíà 
ñòàëüíîãî ïðîôèëÿ (G) ìåíüøå èëè 
ðàâíà 120 ìì , òî êëèíîâàÿ êîëîäêà 
çàïîëíÿåò âñþ åãî ãëóáèíó. Øèðèíà 
êëèíîâûõ êîëîäîê è ðàññòîÿíèå ìåæäó 
íèìè ïðåäñòàâëåíû íà ðèñ. 4.
Åñëè ãëóáèíà ñòàëüíîãî ïðîôèëÿ (G)  
áîëüøå 120 ìì , òî ìîíòèðóåòñÿ 
âñïîìîãàòåëüíàÿ êëèíîâàÿ êîëîäêà ,
ñîåäèíåííàÿ ñ îñíîâíîé ïðè ïîìîùè 
âèíòà PAROC Fire Spring. Ñïîñîá 
ìîíòàæà ïîêàçàí íà ðèñ. 5.

Ïðîòèâîïîæàðíàÿ çàùèòà
Çàùèùàåìûé ñòàëüíîé ýëåìåíò â 
÷åòûðåõñòîðîííåé çàùèòå âìåñòå ñ 
óêàçàííûìè ðàññòîÿíèÿìè ïðåäñòàâ-
ëåíû íà ðèñ. 6.

6à. ×ÅÒÛÐÅÕÑÒÎÐÎÍÍßß ÇÀÙÈÒÀ ÑÒÀËÜÍÛÕ ÝËÅÌÅÍÒÎÂ

Ðèñ. 4

Êðåïëåíèå êëèíîâûõ êîëîäîê ïðè ãëóáèíå ñòàëüíîãî ïðîôèëÿ äî 120 ìì

Ðèñ. 5

Êðåïëåíèå êëèíîâûõ êîëîäîê ïðè ãëóáèíå ñòàëüíîãî ïðîôèëÿ áîëåå 120 ìì

Ðèñ. 6

Êðåïëåíèå ïëèò PAROC FPS 14 â ÷åòûðåõñòîðîííåé çàùèòå

ïëèòà PAROC FPS 14

Êëèíîâàÿ 

êîëîäêà

âèíòû PAROC Fire Spring
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Äëèíà ñîåäèíèòåëüíîãî âèíòà PAROC 
Fire Spring çàâèñèò îò òîëùèíû 

çàùèòíîé ïëèòû PAROC FPS 14 è îíà 
ïî êðàéíåé ìåðå ðàâíÿåòñÿ äâîéíîé 
òîëùèíå ïðîòèâîïîæàðíîé çàùèòû. Âî 
âñåõ âàðèàíòàõ çàùèòû ñòàëüíîãî 
ýëåìåíòà âîçìîæíà òàêæå çàùèòà 

ïðîôèëÿ ïëèòàìè PAROC FPS 14 
äâóõñëîéíûì ñïîñîáîì. Â  òàêèõ 
ñëó÷àÿõ ñëåäóåò êðåïèòü ïëèòû íà òàê 
íàçûâàåìûé «âíàõëåñò»  ìèíèìàëüíîå 
ñìåùåíèå ïëèòû ïåðâîãî ñëîÿ 
î ò í î ñ è ò å ë üí î â ò î ð î ã î ä î ëæíî 
ñîñòàâëÿòü 150 ìì. Ðàññòîÿíèå ìåæäó 
ñïèðàëüíûìè êðåïåæíûìè ýëåìåíòàìè 
òàêîå æå ,êàê è ïðè ìåòîäå îäíîñëîéíîé 
çàùèòû. Íà ðèñóíêå 7 ïðåäñòàâëåí 
ðàçðåç â ìåñòå íàõîæäåíèÿ êëèíîâûõ 
êîëîäîê äëÿ çàùèòû ñìîíòèðîâàííûõ â 
äâà ñëîÿ.
Â  ðåäêèõ ñëó÷àÿõ , êîãäà ãëóáèíà    
ñòàëüíîãî ïðîôèëÿ íàìíîãî ìåíüøå 
òîëùèíû ïðîòèâîïîæàðíîé çàùèòû ,
ðåêîìåíäóåòñÿ ìîíòèðîâàòü çàùèòíûå 

ïëèòû PAROC FPS 14 ÷àñòè÷íî ïî 
äâóõñëîéíîé ñèñòåìå. Êëèíîâûå 
êîëîäêè è çàùèòíûå ïëèòû â ýòîì 
ñëó÷àå äîïîëíèòåëüíî ñòàáèëèçèðóþòñÿ 
ñ ïîìîùüþ ñâàðíûõ ñòàëüíûõ øïèëåê ñ 
ñàìîçàæèìàþùèìèñÿ íàêëàäêàìè  ðèñ. 
8 , ãäå:
d   òîëùèíà çàùèòû (íàïðèìå ð , 100 
ìì)
G   ã ëóáèíà ñòàëüíîãî ïðîôèëÿ 
(íàïðèìåð , 30  ìì).

Â Û Ï Î Ë Í Å Í È Å Ï Ð Î Ò È Â Î Ï Î Æ À Ð Í Î É Ç À Ù È Ò Û

Ðèñ.  7

Çàùèòà â äâóõñëîéíîé ñèñòåìå: 1. Êëèíîâàÿ êîëîäêà, 2. Äîïîëíèòåëüíàÿ êëèíîâàÿ êîëîäêà, 

3. Âíóòðåííèé ñëîé çàùèòû  ïëèòîé PAROC FPS 14, 4. Íàðóæíûé ñëîé çàùèòû ïëèòîé PAROC 

FPS 14, 5. Ñïèðàëüíûå êðåïåæíûå ýëåìåíòû PAROC Fire Spring.

Ðèñ.  8

Çàùèòà â ñèñòåìå ÷àñòè÷íî äâóõñëîéíîé: 1. Ñïèðàëüíûå êðåïåæíûå ýëåìåíòû PAROC Fire 

Spring., 2. Ñòàëüíàÿ øïèëüêà (ñ äëèíîé ïîãðóæåíèÿ ìèíèìóì ¾ òîëùèíû âî 2-ì ñëîå çàùèòû),  3. 

Ñàìîçàæèìàþùàÿñÿ íàêëàäêà (íà ïåðâîì çàùèòíîì ñëîå), 4. Êëèíîâàÿ êîëîäêà (íàïðèìåð, 30 

ìì ãëóáèíû),  5. Âíóòðåííèé ñòîé çàùèòû (ïëèòà PAROC FPS 14 òîëùèíîé 30 ìì),  6. Ïëèòû 

PAROC FPS 14 (â áîêîâîé ÷àñòè êàê íàðóæíûé ñëîé çàùèòû òîëùèíîé, íàïðèìåð, 70ìì)  

I  ðàçðåç ÷åðåç êëèíüÿ  åñëè d >>  G

Ðèñ.  9

Ðàçðåç â ìåñòå êðåïëåíèÿ êëèíîâûõ êîëîäîê  ÷åòûðåõñòîðîííÿÿ çàùèòà ñòàëüíîãî ïðîôèëÿ

Êëèíîâûå êîëîäêè

Ïëèòà PAROC FPS 14

Äîïîëíèòåëüíàÿ êëèíîâàÿ 

êîëîäêà  òîëùèíà 

ìèíèìóì 40 ìì

Ñïèðàëüíûé êðåïåæíûé

ýëåìåíò  PAROC Fire Spring
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6b. ÒÐÅÕÑÒÎÐÎÍÍßß ÇÀÙÈÒÀ ÑÒÀËÜÍÛÕ ÝËÅÌÅÍÒÎÂ

Ïðîòèâîïîæàðíàÿ çàùèòà ýòèì 
ìåòîäîì ïðèìåíÿåòñÿ äëÿ ñòàëüíûõ 
ýëåìåíòîâ , ïðèëåãàþùèõ ñ îäíîé 
ñòîðîíû ê ïîòîëêó èëè ñò åíå 
ñòðîèòåëüíîé êîíñòðóêöèè.
Ñîñòàâíûìè ýëåìåíòàìè çàùèòû 
ÿâëÿþòñÿ:.

Ïëèòû èç ìèíåðàëüíîé âàòû 

PAROC FPS 14 ,
Êëèíîâûå êîëîäêè , âûðåçàííûå èç 

ìèíåðàëîâàòíûõ ïëèò PAROC FPS 

14,
Êðåïåæíûå ýëåìåíòû PAROC 

Fire Spring,
Ñòàëüíûå øïèëüêè (ñâàðíûå ñî 

ñòàëüíûì ïðîôèëåì) ñ ñàìîçàæè-
ìàþùèìèñÿ íàêëàäêàìè.

Ñïîñîáû êðåïëåíèÿ ïðîòèâî-
ïîæàðíîé çàùèòû
Ïîñëå ñâàðêè øïèëåê èç ñòàëüíîãî 
ïðîâîäà äèàìåòðîì ìèíèìóì 4  ìì â 
ìåñòàõ , óêàçàííûõ â òåõíè÷åñêîì 
ïðîåêòå , íàñàæèâàþòñÿ êëèíîâûå 
êîëîäêè è ñàìîçàæèìàþùèåñÿ 
íàêëàäêè , ñòàáèëèçèðóþùèå êëèíüÿ 
ìåæäó ïîâåðõíîñòÿìè ñòàëüíîãî 
ïðîôèëÿ.
Çàòåì íàñàæèâàþòñÿ çàùèòíûå ïëèòû 

P A R O C F P S 1 4 , à ò à ê æ å 
ñ ò à á è ë è ç è ð óþùè å è õ ñ à ì î ç à -
æèìàþùèåñÿ íàêëàäêè. Ýòè ïëèòû 
çàòåì ñâèí÷èâàþòñÿ ñ êëèíîâûìè 
êîëîäêàìè è ñ çàùèòíîé ïëèòîé 

PAROC FPS 14 â íèæíåé ÷àñòè 
çàùèòû ïðè ïîìîùè ñïèðàëüíûõ 
êðåïåæíûõ ýëåìåíòîâ PAROC Fire 
Spring , Ðàññòîÿíèå ìåæäó îñÿìè 
çàêðåïëÿåìûõ êëèíîâûõ êîëîäîê 
ñîñòàâëÿåò ìàêñèìóì 600 ìì.
Ðàçðåçû â ìåñòàõ ñîåäèíåíèÿ áîðòîâ 

çàùèòíûõ ïëèò PAROC FPS 14 è â 
öåíòðàëüíûõ ìåñòàõ êëèíîâûõ êîëîäîê 
ïðåäñòàâëåíû íà ðèñ. 12.
Ìîíòàæíûå ðàññòîÿíèÿ ìåæäó 
ñïèðàëüíûìè êðåïåæíûìè ýëåìåíòàìè 
PAROC Fire Spring òàêèå æå ,êàê è ïðè 
÷åòûðåõñòîðîííåé çàùèòå. Ñòàëüíûå 
øïèëüêè ñâàðèâàþòñÿ íà ïîëîâèíå 
âûñîòû ñòàëüíîãî ïðîôèëÿ è â âåðõíåé 
÷ à ñ ò è  , ñ ð à ç ó ï î ä á î ð ò î â î é 
ïîâåðõíîñòüþ ñòàëüíîãî ýëåìåíòà. 
Äèàìåòð ñàìîçàæèìàþùèõñÿ íàêëàäîê 
ñîñòàâëÿåò ìèíèìóì 38 ìì (ðèñ. 13).

Ðèñ. 10

Êðåïëåíèå PAROC FPS 14 â òðåõñòîðîííåé çàùèòå ïðè ãëóáèíå ñòàëüíîãî ýëåìåíòà äî 120 ìì 

Ïëèòà PAROC FPS

Ñòàëüíûå øïèëüêè ñâàðíûå 

ñ ñàìîçàæèìàþùèìèñÿ 

íàêëàäêàìè

Ñïèðàëüíûå êðåïåæíûå

ýëåìåíòû  PAROC Fire Spring

Ðèñ. 11

Êðåïëåíèå PAROC FPS 14 â òðåõñòîðîííåé çàùèòå ïðè ãëóáèíå ñòàëüíîãî ýëåìåíòà 

áîëåå 120 ìì

Êëèíîâàÿ êîëîäêà

Êëèíîâàÿ êîëîäêà 

äîïîëíèòåëüíàÿ
Ïëèòà PAROC FPS 14

Ñïèðàëüíûå êðåïåæíûå

ýëåìåíòû  PAROC Fire Spring

Ñòàëüíûå øïèëüêè ñâàðíûå 

ñ ñàìîçàæèìàþùèìèñÿ 

íàêëàäêàìè

Ðèñ. 12

Ðàçðåç ÷åðåç íàðóæíûå êëèíîâûå êîëîäêè

Êëèíîâàÿ êîëîäêà

Ñòàëüíûå øïèëüêè 

ñâàðíûå 

ñ ñàìîçàæèìàþùèìèñÿ  

íàêëàäêàìè

Ïëèòû PAROC FPS 14

Ñïèðàëüíûå êðåïåæíûå

ýëåìåíòû  PAROC Fire Spring

Êëèíîâàÿ êîëîäêà äîïîëíèòåëüíàÿ

Ýëåìåíò 

êîíñòðóêöèè

Ðèñ. 13

Ðàçðåç ÷åðåç öåíòðàëüíûå êëèíîâûå êîëîäêè

Ýëåìåíò 

êîíñòðóêöèè

Ñïèðàëüíûå êðåïåæíûå 

ýëåìåíòû PAROC Fire Spring

Ïëèòû PAROC FPS 14

Ñòàëüíûå øïèëüêè 

ñâàðíûå 

ñ ñàìîçàæèìàþùèìèñÿ 

íàêëàäêàìè
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6ñ.  ÄÂÓÑÒÎÐÎÍÍßß ÇÀÙÈÒÀ ÑÒÀËÜÍÛÕ ÝËÅÌÅÍÒÎÂ

Ðàññòîÿíèå ìåæäó ñòàëüíûìè øïèëü-
êàìè ñîñòàâëÿåò ìàêñèìóì 300 ìì.

Ýòîò ñïîñîá çàùèòû ìîæåò ïðèìåíÿòü-

ñÿ â ñëó÷àå , åñëè ñòàëüíîé ýëåìåíò 

ëîêàëèçîâàí â óãëîâûõ ÷àñòÿõ ñòðîè-

òåëüíîé êîíñòðóêöèè. Óñëîâèåì 

èñïîëüçîâàíèÿ ýòîãî ìåòîäà ÿâëÿåòñÿ 

òî ,÷òî îãíåñòîéêîñòü óãëîâûõ ñòåí äîë-

æíà áûòü íå ìåíüøå çàïðîåêòè-

ðîâàííîé îãíåñòîéêîñòè çàùèùàåìîãî 

ýëåìåíòà êîíñòðóêöèè. Ñïîñîá êðåïëå-

íèÿ ïðåäñòàâëåí íà ðèñ. 14. Ñïîñîá êðå-

ïëåíèÿ òàêîé æå ,÷òî è â ñëó÷àå ñ òðåõ-

ñòîðîííåé çàùèòîé ,ñ òîé ðàçíèöåé ,÷òî 

çäåñü íèæíèå ïëèòû PAROC FPS 14 

êðåïÿòñÿ ê íèæíåé ÷àñòè ñòàëüíîãî 

ïðîôèëÿ ïðè ïîìîùè ðàñïîëîæåííûõ 

ïî îñè ñâàðíûõ ñòàëüíûõ øïèëåê ñ 
ñàìîçàæèìàþùèìèñÿ íàêëàäêàìè .

Ðèñ. 14

Ìåòîä äâóñòîðîííåé çàùèòû

Ýëåìåíò 

êîíñòðóêöèè

Ñïèðàëüíûå êðåïåæíûå 

ýëåìåíòû PAROC Fire Spring

Ñòàëüíûå øïèëüêè ñâàðíûå 

ñ ñàìîçàæèìàþùèìèñÿ 

íàêëàäêàìè
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